
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

Ю6.Ш9 ПРИКАЗ 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.2090.*) 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации 
«Гастроэнтерология» (шифр В 1.2090.*): 
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
19/2090/2) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2090.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: служебная записка руководителя Научно-клинического и образовательного 
центра «Гастроэнтерология и гепатология» Барановского А.Ю. от 28.04.2019 
№ 80.08/23-20. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от HMM1S 
Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Гастроэнтерология 
Gastroenterology 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
Форма обучения: 

Язык(и) обучения: 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное 
образование 

Не предусмотрено 
очно-заочная 

русскии 

Регистрационный номер учебного плана 19/2090/2 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения образовательной программы 

Профиль Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен применять в практической деятельности новые, в том 
числе инновационные, методы диагностики 
гастроэнтерологических заболеваний 

ДК-2 
способен применять в практической деятельности новые, в том 
числе инновационные, методы лечения и профилактики 
гастроэнтерологических заболеваний 

ДК-з способен применять в практической деятельности современные 
рекомендации по ведению гастроэнтерологических больных 



•й*. 
Трудоёмкость, 

зачётных единиц 

» 
я 

*£ 
ы 

Kj 

К
о

д
ы

 

к
о

м
п

е
т

ен
ц

и
й

 

[0
5

4
1

5
2

] 
Г

а
ст

р
о

эн
т

ер
о

л
о

г
и

я
 

G
a

st
ro

en
te

ro
lo

g
y

 

U. 

Н
а

и
м

ен
о

в
а

н
и

е 
у

ч
е

б
н

о
й

 
д

и
с

ц
и

п
л

и
н

ы
, 

п
р

а
к

т
и

к
и

, 
ф

о
р

м
ы

 
н

а
у

ч
н

о
-

и
с

сл
ед

о
в

а
т

е
л

ь
ск

о
й

 
р

а
б

о
т

ы
, 

п
р

о
ц

е
д

у
р

ы
 

а
т

т
ес

т
а

ц
и

и
 

и
т

о
го

в
а

я
 

а
т

т
ес

т
а

ц
и

я
 

4^ 

В
и

д
ы

 а
т

т
ес

т
а

ц
и

и
 

а 
89 •в 
я 
65 н я я 

и
т

о
го

в
ы

й
 

эк
за

м
е

н
 

И 
65 
W о 
я 
8» 

Ф
о

р
м

ы
 

а
т

т
ес

т
а

ц
и

и
 

и 
л 

я Т5 

я 
65 
я 
л 

-Ё*. к» 

а 
л 
89 « н 

л 
да н я 

CN Лекции 

£ 
з 

ш 
п н т я 

L5 в 
я о Ы 
85 

о 
а\ 

ON 
4^ 

сг 
я 

1<5 
ч 

2 
и 
я 

Семинары 

о н •о 
л 
я 
о 

ш 
п н т я 

L5 в 
я о Ы 
85 

о 
а\ 

О 
я 
® 
fll 

la 
л 
is 
т 
о 
-ь. 

Оо Консультации 

JS 
X 
о Ьэ 
О 

о н •о 
л 
я 
о 

ш 
п н т я 

L5 в 
я о Ы 
85 

о 
а\ 

u> 
ы 

о о\ 
л 

la 
л 
is 
т 
о 
-ь. ЧЭ Практические занятия 

л 
8 
S 

Л » 
я 
я 

о 
я 
я 
я 

Лабораторные работы 

и 

тз 
X 

я 
о к.. Контрольные работы 

КС 
43 
ft) 
о» 

о Kj Коллоквиумы Ё 

о и» Текущий контроль 

ON Аттестация 

О о» В присутствии преподавателя -С к 
о 

О ON Под руководством преподавателя 

о 
л 
8 
о 

о 
В т.ч. с использованием учебно-

методич. материалов 

з са
м

о
ст

*
 

р
а

б
о

т
ы

 

о Оо Текущий контроль i сп 

о 45 Аттестация 

X 
О 
SC 

4^ 
Kj 

В
с

е
г

о
 

ч
а

со
в

 

к
о

н
т

а
к

т
 

н
о

й
 р

а
б

о
т

ы
 

О Kj 

В
с

е
г

о
 

ч
а

со
в

 

с
а

м
о

с
т
 

о
я

т
ел

ь
 

н
о

й
 р

а
б

о
т

ы
 

65 
fa 
Ss 
ы 
О 
•е •1 
«9 
п 
в w 
89 
Л 

о 

л л я 
в я 
я 
в н о •ч о и о 
яс 
а н н л л ч 
85 
Л 
я 



Приложение №2 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от Щ{. Ш9 * Ш к 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной профессиональной образовательной программы 
«Гастроэнтерология» 

Шифр образовательной программы шифр В1.2090.* 

Вариант реализации 1 (очная форма обучения) 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 21 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 (очно-заочная форма обучения) 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 17 

2 
Учебные занятия с 

применением дистанционных 
технологий 

4 

3 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от М.ОЩ0 № Ш//7 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Гастроэнтерология 
Gastroenterology 

Шифр образовательной программы В1.2090.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная, очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 4 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: в соответствии с положениями частей 1 и 4 статьи 76 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» ФЗ-27Э от 29.12.2012 г., 
заключается в удовлетворении образовательных и профессиональных потребностей, 
профессионального развития человека, обеспечении соответствия его квалификации 
меняющимся условиям профессиональной деятельности и социальной среды. Программа 
направлена на совершенствование имеющихся и получение новых компетенций, необходимых 
для профессиональной деятельности, и повышение профессионального уровня в рамках 
имеющейся квалификации. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 способен применять в практической деятельности новые, в том числе 
инновационные, методы диагностики гастроэнтерологических заболеваний 

ДК-2 
способен применять в практической деятельности новые, в том числе 
инновационные, методы лечения и профилактики гастроэнтерологических 
заболеваний 

ДК-3 способен применять в практической деятельности современные 
рекомендации по ведению гастроэнтерологических больных 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Сотрудники НКиОЦ «Гастроэнтерология и гепатология», являющиеся 
сертифицированными специалистами в области гастроэнтерологии и/или диетологии, и/или 
терапии, имеющие педагогический стаж. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Приоритет отдаётся интерактивным методам обучения (обсуждение клинических 
случаев, ситуационных задач). 

1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Предусмотрены различные варианты проведения обучения, в том числе очно-заочная 
форма с использованием разделов для дистанционного обучения в удобном для обучающегося 
режиме. 

Раздел 2. Таблица Соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено Медицинская 
деятельность 

Диагностика, 
лечение и 

профилактика 
гастроэнтерологичес 

кой патологии 

Не предусмотрено 


